№ 5-37/2022

                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                  По делу об административном правонарушении

          01 февраля  2022  года                                                              г. Агрыз РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Камалеева Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело о совершении административного правонарушения по ст.7.17 КоАП РФ в отношении Зарипова Артура Рафаэлевича, ___года рождения, уроженца __, проживающего по адресу: __, работающий в ___,
                                             УСТАНОВИЛ:

16 декабря 2021 года около 16 часов 30 минут Зарипов А.Р., находясь в административном здании такси «Альянс» по адресу: Республики Татарстан, г. Агрыз, ул. Гоголя, д. 8 «а» , учинил ссору с таксистом С.В.А. и диспетчером Ф.М.В. Далее, З.А.Р., находясь на территории такси «Альянс» в вышеуказанное время, продолжая конфликтовать с вышеуказанными лицами стоя у окна административного здания, умышленно кулаком ударил в стекло, разбил стеклопакет, причинив ущерб, в размере 3 500рублей. Тем самым, совершил административное правонарушение, предусмотренное статье  7.17 КоАП РФ -  умышленное повреждение чужого имущества, не повлекшее причинение значительного ущерба.
Зарипов А.Р. был извещен о времени и месте рассмотрения дела путем СМС - извещения, на рассмотрение дела не явился. В материалах дела содержится заявление Зарипова А.Р., где просил рассмотреть дело без его участия, вину признал.

При таких обстоятельствах суд пришел к выводу рассмотреть дело без участия Зарипова А.Р.

Изучив материалы административного дела, суд считает вину Зарипова А.Р. в  совершения административного правонарушения по ст.7.17 КоАП РФ установленной представленными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № 0802739 от 24 декабря  2021 года в отношении Зарипова А.Р.
-рапортом оперативного дежурного ОМВД Росси по Агрызскому району о происшествии, поступившим по телефону 16.12.2021года в 17 часов 10 минут от руководителя такси «Альянс» Г. И.Ф. о том, что на базе такси «Альянс» по адресу: РТ, г. Агрыз, ул. Гоголя, д. 8 «А» разбили стекло;

-рапортом оперативного дежурного ОМВД Росси по Агрызскому району  о происшествии, поступившим по телефону 16.12.2021года в 17 часов 25 минут от фельдшера скорой медицинской помощи ГАУЗ «Агрызская ЦРБ» о том, что оказана медицинская помощь Зарипову Артуру Рафаэлевичу Диагноз:  ушибленная рваная рана правой кисти. Со слов ударил по стеклу;
   -письменными объяснениями свидетеля С.В.А. от 16 декабря 2021года, из которых следует, что работает в такси «Альянс» водителем такси. 16 декабря 2021года в 16 часов 19 минут поступила заявка с адреса: ___ забрать двух парней. Одного из них высадил у магазина по ул. ___. Другой остался в автомашине, не мог сказать, куда его отвезти, находился в состоянии алкогольного опьянения. Парень начал просить  у него телефон позвонить. Отказал, так как телефон служебный. Из-за чего парень стал конфликтовать с ним, ругаться, угрожал физической расправой. Просил его выйти из автомашины, на что тот отказался.  Тогда предложил поехать на базу такси «Альянс» по ул. Гоголя, д. 8 «А». Приехал на территорию базы, вышел из автомашины, зашел в административное здание такси. Парень зашел за ним, продолжал ругаться. На замечания диспетчера Ф.М.В. покинуть здание, не реагировал, замахнулся на нее. После чего вытолкал парня за дверь. На улице он начал прыгать в окно, кричал на них, затем ударил кулаком ударил в стекло окна , разбив стеклопакет, после чего ушел,

-письменными объяснениями  свидетеля Ф.М.В. аналогичного содержания;
-письменными объяснения Г. И.Ф. руководителя такси «Альянс» о том, что позвонила диспетчер Фр. М.В., что на базе такси «Альянс» незнакомый парень разбил стекло окна, после чего сообщил в полицию,

-письменными объяснениями Зарипова А.Р., в которых он признал факт, что кулаком разбил стеклопакет окна в помещении такси «Альянс». Сделал это из злости на таксиста;

-справкой  ИП Ситдикова М.А., согласно которой, в настоящее время цена стеклопакета СПО размером 1,3х 1,0 м. составляет 3 500рублей.
Каких-либо нарушений  при составлении процессуальных документов  по делу судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со  ст. 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое Зарипову А.Р.

  Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, ему разъяснены, о чём в протоколе имеется его подпись.

Таким образом, суд, оценивая в совокупности все исследованные доказательства, их  допустимость, достоверность , а также  их  достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд  приходит к выводу о виновности Зарипова А.Р. в полном объеме. Его действия  содержат состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ, то есть умышленное повреждение чужого имущества, не повлекшее причинение значительного ущерба.

 На  основании ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Обстоятельств  смягчающих и отягчающих Ответственность Зарипова А.Р. по делу не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                               ПОСТАНОВИЛ:

 Зарипова Артура Рафаэлевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

        Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест до 15 суток.

Квитанцию об уплате штрафа представить в канцелярию мирового суда по Агрызскому судебному району РТ по адресу: РТ, г. Агрыз, ул. К Маркса, д 24.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ)

ИНН получателя: 1654003139

КПП получателя: 165501001

Банк получателя –  Отделение НБ Республики Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань

БИК Банка получателя – 049205001

Расчетный счет получателя платежа 03100643000000011100
КБК –73111601073010017140

ОКТМО – 92701000001

Наименование платежа: административный штраф по постановлению мирового судьи №5-37/2022 протокол ОМВД по Агрызскому району

УИН 0318690900000000026506938
Мировой судья                                                   Камалеева Н.В.

2